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ÚVOD

„Život už mě dávno naučil, že hudba a poezie jsou na světě to nejkrásnější, co nám život

může dát, kromě lásky ovšem.“

Jaroslav Seifert1

Zvuky jsou všude kolem nás. Myslím tím předměty denní potřeby, které se mohou s

trochou fantazie rozezvučit. Prostředí našeho domova, vycházka do přírody přináší

mnohé zvukové inspirace, jen je objevit a vyzkoušet. Žijeme ve znějícím světě a hudba

je jeho přirozenou součástí. Zvuky a hudba jsou však v dnešním civilizačním světě

brány hlavně jako zvuková kulisa, přičemž si často ani neuvědomujeme její estetickou a

uměleckou funkci. Mnohdy jsme nedobrovolně vystaveni předimenzované hudbě

v obchodech, restauracích, v rozhlase či televizi.

Duševní vyrovnanost každého člověka vyžaduje místo klidu a pohody, kde lze

přemýšlet, tvořit a odpočívat. Také každé dítě potřebuje svoji oázu klidu a pohody, svůj

dětský svět prostorového a akustického soukromí. Čím dál tím více dětí je

hyperaktivních; nedokáží se uvolnit, zabývat se soustředěně nějakou činností, neumějí

zvládat své emoce. Měli bychom učit děti naslouchat svému okolí, reagovat na hudební

podněty.

Zkusme se s dětmi na chvíli zastavit a naslouchat zvukům kolem sebe. Budeme-li děti

učit vnímat zvuky, budou citlivější ke svému okolí. Odtud už je blízko k tomu, aby

soustředěně naslouchaly hudbě.

Důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma diplomové práce, je můj dlouhodobý

zájem o hudební výchovu. Již v dětství jsem začala hrát na housle a chodila se svými

rodiči na koncerty vážné hudby do pražského Rudolfina. V této tradici pokračuji i se

svými dětmi. Jako pedagog bych se v budoucnu ráda zabývala hlouběji hudebním

rozvojem žáků.

1 SEIFERT, Jaroslav. Býti básníkem. Praha: Československý spisovatel, 1984. s. 9
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Cílem mé diplomové práce je vyzdvihnout význam hudební tvořivosti žáků mladšího

školního věku a uvést didaktické příklady, které podporují proces hudební tvořivosti.

První část diplomové práce přináší základní teoretické poznatky týkající se dětské

hudební tvořivosti. Zaměřuje se zejména na vymezení pojmu dětské hudební tvořivosti,

problematiku psychologické podstaty a objasňuje její specifické rysy a fáze.

Druhá část diplomové práce komparuje tři typy stávajících učebnic hudební výchovy

pro 1. stupeň základní školy z hlediska hudební tvořivosti. V této části je rovněž

představen vzdělávací obor Hudební výchova z aspektu hudební tvořivosti žáků

mladšího školního věku.

Třetí část diplomové práce uvádí vlastní didaktické příklady podporující rozvoj hudební

tvořivosti žáků mladšího školního věku v kontextech všech hudebních činností.
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1. HUDEBNÍ TVOŘIVOST

„Má-li se naučit žák hudbu správně reprodukovat a dobře jí porozumět, je nutné také

pochopit, jak se hudba komponuje a tvoří.“

Jean Jacques Rousseau2

Myšlenkou hudební tvořivosti se zabývali mnozí významní pedagogové a myslitelé,

jako např. Jan Ámos Komenský, Jean Jacques Rousseau nebo Johann Heinrich

Pestalozzi. Zdůrazňovali především přirozenou, aktivní a tvořivou činnost žáka a

respekt k jeho věkovým a individuálním zvláštnostem. Hudební tvořivost chápali jako

výchovně vzdělávací princip, na kterém je postavena celá hudební výchova.

1.1 Vymezení pojmu dětská hudební tvořivost

Definice dětské hudební tvořivosti není zcela jednotná. Mnozí autoři pohlížejí na

dětskou hudební tvořivost z různých hledisek. Používají se i různé synonymní termíny

např. dětská hudební kreativita, hudebně tvůrčí aktivita, tvořivá činnost, hudebně hravé

cvičení, hravé muzicírování či hra s tóny.

Pedagogický slovník definuje tvořivost takto: „Tvořivost je duševní schopnost

vycházející z poznávacích i motivačních procesů, v níž ovšem hrají důležitou schopnost

též inspirace, fantazie, intuice. Projevuje se nalézáním takových řešení, která jsou nejen

správná, ale i nová, nezvyklá, nečekaná.“3

Podle Ivy Švarcové „Tvořivost zahrnuje velmi složitý komplex jevů, který nebyl dosud

přesně definován. V podstatě představuje dispozici k samostatnému myšlení a k řešení

problémových situací, kde jednající subjekt nemůže nebo nechce použít běžně používané

postupy.“4

Jaroslav Hlavsa charakterizuje výchovu k tvořivosti jako ,,Záměrnou činnost, jejímž

cílem a účelem je formovat člověka k tvořivému jednání a uvažování, vést ho k tomu,

2
ROUSSEAU, Jean-Jacques. Emil, čili o vychování. Praha: 1910. s. 147
3 PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2013,
s. 318. ISBN 978-80-262-0403-9
4 ŠVARCOVÁ, Iva. Základy pedagogiky. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická, 2011, s. 145.
ISBN 978-80-7080-690-6
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aby se mohl realizovat jako tvůrčí osobnost a aby došlo k pozitivnímu posunu v jeho

osobnostnímu rozvoji a interakcích se společností“5.

Rudolf Kohoutek objasňuje tvořivost jako „činnost člověka, vytvářející nové materiální,

technické, umělecké, kulturní a duchovní hodnoty, jež mají nejen individuální, ale i

společenský význam.“6

Hana Váňová chápe dětskou hudební tvořivost jako „elementární, samostatnou hudební

činnost, která na základě výběru a kombinace jednotlivých hudebních představ vytváří

relativně novou a objektivně vyjádřenou hudební kvalitu. Jde tedy o hudební činnost

charakterizovanou takovými znaky, jako je jednoduchost, samostatnost a relativní

původnost.“7

Jedná se tedy o počáteční hudebně tvořivé činnosti žáka, jeho první hudební nápady ve

formě různých obměn a variací na jednoduché rytmické a melodické modely. Tyto

první kompoziční pokusy (vokální, instrumentální a hudebně pohybové) žák realizuje

postupně samostatně na základě osvojených hudebních představ a hudebně

vyjadřovacích prostředků a vytváří tak relativně nové hudebně tvořivé produkty.

V rámci dětské hudební tvořivosti jsou rozlišovány dva směry: dětská elementární

improvizace a dětské elementární tvz. naivní komponování.

Dětská elementární improvizace se vyznačuje spontánním, okamžitým a nečekaným

vyjádřením hudebních myšlenek. Odpovídá dětské přirozenosti, spontaneitě a hravosti a

nevyžaduje znalost notového písma. Podstatou dětské elementární improvizace je

obměňování, variování a přetváření již existujících skladeb. Výsledkem dětské

elementární improvizace je bezprostřední zvuková realizace hudebních myšlenek, která

je pomíjivá.8

Dětské elementární komponování se týká hudebně vyspělejších žáků. Je spojené se

znalostí notového písma, s rozvojem sluchové analýzy, se zpěvem a hrou na hudební

5 HLAVSA, Jaroslav a kol. Psychologické problémy výchovy k tvořivosti. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1981. In ŠVARCOVÁ, Iva. Základy pedagogiky. Praha: Vysoká škola chemicko-
technologická, 2011, s. 118. ISBN 978-80-7080-690-6
6 KOHOUTEK, Rudolf. Tvořivost a její poznání. 2009. [online]. [citováno dne 2015-10-15] Dostupné z:
http://rudolfkohoutek.blog.cz/0911/tvorivost-z-hlediska-pedagogicke-psychologie.
7 VÁŇOVÁ, Hana. Hudební tvořivost žáků mladšího školního věku. Praha: Supraphon, 1989, s. 50. ISBN
80-7058-149-2
8 VÁŇOVÁ, Hana. Pěvecká tvořivost na základní škole. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984.
s. 12
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nástroj. Dětské elementární komponování je rovněž založené na principu spontánnosti a

hravosti, ale od elementární improvizace je charakterizuje absence časové pomíjivosti.

Žák experimentuje s tóny, vytváří různá hudební řešení podle svéhu úsudku, často se

jedná o delší tvořivý proces, který prochází několika etapami. Výsledkem dětského

elementárního komponování je notový záznam hudebních myšlenek určený pro


[…]


• Žáci si své role vymění.

• Skupiny se vzájemně vystřídají.73

Hopsání bublinek

• Pro tuto aktivitu si vybereme radostnou relaxační hudbu. Žákům vysvětlíme,

že se stávají bublinkami, které poletují vzduchem, ale při zastavení hudby se

musí vrátit na své místo (židli). Takto několikráte opakujeme.

• Žákům je třeba vysvětlit, že se nemohou bublinky srážet, jinak by praskly.

Také se musí stále pohybovat a neměly by se zastavovat. Můžeme žáky navést

i k využití různých tanečních kroků.

73 JENČKOVÁ, Eva. . Hudba v současné škole. Výběrová řada (sv. 2) - Zobcová flétna. Hradec

Králové, J. Jenček: Orlice, 1999, 55 s. ISBN 80-902662-0-7
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3.8 Komplexní tvořivá práce s říkadlem „Haju, haju, hajušky“

Motivace
• Slovní: „Stává se vám děti často, že něco zapomenete? Jdete do lesa na houby

a zapomenete tam klobouček nebo lezete na strom a zůstane tam po vás třeba

svetřík. Mám pro vás jedno říkadlo o zapomnětlivé Mařence.“

Nácvik říkadla
• učitel zadeklamuje říkadlo

„Haju, haju, hajušky,

šla Mařenka na hrušky.

Ztratila tam kabátek,

přišla s pláčem nazpátek.“74

• dechové cvičení

- dlouhé silné výdechy, abychom shodili hrušku se stromu

• artikulační cvičení

- kabátek, nazpátek: 2x pomalu, 4x rychle s výrazným zakončením

hlásky „k“

• učitel deklamuje celý verš a žáci opakují

• učitel deklamuje první verš, žáci naváží druhým veršem

• žáci deklamují celé říkadlo a ozvučnými dřívky hrají rytmus říkadla, místo

ozvučných dřívek mohou také ťukat ukazováčky

74 RÁKOSNÍKOVÁ, Jiřina. Hrajeme si u maminky. Praha: Vyšehrad, 2002. s. 58. ISBN 80-7021-610-
7
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Hra na tělo

• Návrh hry na tělo:

Haju, haju, hajušky kolébáme složenýma rukama v předloktí, jako když

chováme miminko

šla Mařenka na hrušky. 4x střídavě dupy P, L, 2x plesk oběma rukama na stehna

a tlesk

Ztratila tam kabátek, 7x kroky kolem své osy za pravou rukou a dup nohou

přišla s pláčem nazpátek. 7x kroky kolem své osy za levou rukou a dup nohou

• Navazující činnost

Žáci jdou volně po třídě, rytmicky deklamují říkadlo a vždy na první dobu

v taktu si jednou rukou tlesknou se spolužákem, který je nejblíže.

Instrumentální doprovod

• zvolíme výrazná slova jako ostinátní figury pro doprovodný nástroj

haju, haju prstové činelky

Mařenka rourový bubínek

• nejprve vytleskáme rytmické figury všichni a poté zahrajeme na rytmické

nástroje

• učitel zahraje na rytmickém nástroji ostinátní figuru

• vybraní žáci hrají ostinátní figuru, ostatní deklamují říkadlo

• vybídneme žáky k tvorbě dalších rytmických nápadů a necháme je

individuálně zvolit rytmický nástroj
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Melodizace říkadla

• říkadlo melodizujeme na hudebním motivu písně „Zlatá brána“

• znázorníme si pohybem dlaně stoupající a klesající melodii

• vybraní žáci doprovázejí hrou na zvonkohru ostatní žáky, kteří zpívají říkadlo

• vybraní žáci hrají na zobcovou sopránovou flétnu

• žáky rozdělíme na pět skupin: skupina A doprovází hrou na tělo, skupina B

hraje na rytmické nástroje, skupina C hraje na zvonkohru, skupina D hraje na

flétny a skupina E zpívá říkadlo

• pro hru na dětskou zvonkohru můžeme použít notový part s barevně

označenými notami

• lze připojit další aktivitu - žáci ve vytvořených skupinách zapisují písně, ve

kterých se zpívá o jablíčku nebo hrušce (Měla babka; Nic nedbám; Pod

dubem, za dubem; Chovejte mě, má matičko; V zahradě na hrušce a jiné)

Na závěr si některé z těchto písní zazpíváme.
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4. ZÁVĚR
Diplomovou práci jsem rozdělila do tří částí. V první části diplomové práce jsem se

zabývala základními teoretickými poznatky o dětské hudební tvořivosti. Zaměřila

jsem se zejména na vymezení pojmu dětské hudební tvořivosti, problematiku

psychologické podstaty, objasnila její specifické rysy a fáze.

Ve druhé části diplomové práce jsem se věnovala analýze tří typů stávajících učebnic

hudební výchovy pro první stupeň základní školy z hlediska hudební tvořivosti. Na

základě této analýzy jsem učebnice komparovala. Ve druhé části jsem rovněž

představila Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání z aspektu hudební

tvořivosti žáků mladšího školního věku.

Ve třetí a zároveň praktické části diplomové práce uvádím vlastní didaktické příklady,

které podporují proces hudební tvořivosti žáků mladšího školního věku. Didaktické

příklady jsou cíleně zaměřené na rytmicko – vokální, instrumentální a hudebně

pohybovou tvořivost.

Diplomová práce mne obohatila o nová poznání a skutečnosti v souvislosti

s teoretickou částí. Analýza učebnic hudební výchovy je pro mne jako učitelku

prvního stupně přínosem. Na základě těchto poznatků jsem si vytvořila svůj názor na

na danou problematiku výuky hudební výchovy. V hudební výchově by měly být

dominantní tvořivé činnosti, protože rozvíjejí tvůrčí schopnosti, samostatné myšlení

žáků a ve výsledném efektu vedou ke správnému rozhodování v různých situacích.
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