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Posluchačka studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy – kombinovaná forma –

Gabriela Poslední si zvolila za téma své diplomové práce (dále DP) Hudební tvořivost

a možnosti jejího rozvíjení u žáků na 1. stupni ZŠ. Jedná se o potřebné téma, které může být

hlavně v praktické části rozličně zpracováno.

Geneze DP byla zpočátku dobře načasovaná. Později se objevovaly dlouhé intervaly v dodávání

dalších kapitol. Závěr a odevzdání DP bylo poznamenáno chvatem a nedotažeností. Diplomantka

pracovala počátku zcela samostatně. Práce však postrádala přesné zacílení, objevily se odklony

od tématu a jádro nebylo vyjádřeno. Po radikálním zásahu nabyla teoretická část uspokojivější

podoby. Také v praktické části bylo zapotřebí většího vedení. Spolupráce byla nárazová, vedená

hlavně elektronickou poštou. V případě potřeby docházelo k osobním konzultacím.

Posluchačka využila dostupnou literaturu a zručně s ní pracovala. Používala citace, poznámkový

aparát, komparovala, vyjadřovala svůj názor. První kapitola týkající se tvořivosti a druhá

kapitola, která porovnává z tohoto hlediska stávající tři hlavní učebnice, jsou psány fundovaně

a erudovaně. Dosažené výsledky komparace jsou dobře interpretovány. Praktická část nabízí

didaktický materiál, který poskytuje možnosti uplatnění tvořivosti v hudebních činnostech.

V této části bylo při vzniku práce patrné, že autorka nemá zkušenosti, ev. reflexi z praxe.

S požadavky se snažila vypořádat podle svým možností. Nabízený didaktický materiál nese

stopy obvyklých postupů, nepříliš invenčního či originálního charakteru. Je psán věcným,

stručným a přehledným způsobem.

Jak již bylo výše zmíněno, práce ve finále nebyla dobře načasovaná a evidentně nebyl prostor

pro korektury. Po formální stránce vytýkám autorce překlepy a chyby v interpunkci, v celé práci

se objevují jednopísmenkové předložky a spojky na konci řádků, což by se jistě bývalo

v klidnějším časovém prostoru odstranilo. Výrazná chyba je na str. 30 ve formátování nadpisu.

Na str. 39 chybí odrážka. Na str. 41 je zmiňován xylofon s barevnými kameny – zřejmě se jedná

o překlep, xylofon má dřevěné kameny. Pokud je mi známo, nebarví se. Navrhovaná partitura ze

str. 56 mohla být vypracována a vložena do příloh, rovněž píseň ze str. 57 (přílohy nejsou vůbec

založeny). Strany 50 a 51 chybí. Vypadly nebo je to špatné stránkování?

Hradec Králové 13. srpen 2016 PhDr. Helena Karnetová